existens verificatio clausula male prouidet. de offi. de leg. super questionum. §. i. et quod no. de re iudica. q. ad cōsulationem. Caute ergo appellans in quo pretendat gratiam: quia si in hoc quia non cognoscit de veritate implemēti cōditionum: appellatio est illegitima. sicut ppter hoc: quia exequitur gratiam contra intentionem cōmittentis: cum illen non sit dignus: tunc appellatio erit legitima: si sic est q. sit indignus. Sed non retractabitur q. actum est: nisi ostendatur q. sit indignus: vt dicit de seruit. c. i. Et alia differentia: quia si coram executoribus assumit partes iudicio ioffe ratur parata probatio: de indignitate: vel q. non est de vico oriundus: appellatio iustificabitur ex oblatione probatio: nis: vt. §. c. interposita: q. ibi no. sed si coram non assumen te partes iudicio: tunc sola oblatione probationis non iusti ficabitur appellatio: sicut dicit Jo. and. s. Imo. de elec. c. iij. inter canonicos: et dicit §. c. interposita: et no. de bis que fi. a ma. par. cap. c. i. et no. Spec. in ti. de acti. et peti. §. super peti tionibus: vt. sed non quare: q. no. §. c. circa prin. vers. sed qui ter formabit: et no. in Spe. de appella. §. nouissime. et alio nega si me. vers. illud quo q. vbi Jo. an. tenet q. requiritur rea lia oblatio **C** Ultimo est videndum dato q. executor: nō purificabit gratias ad requisita in clausula si reperitur q. requisita non sit veras: an valeat prouisio: vel retractet: et quia vbi Jo. an. in prin. glo. distinguit an conditio sonet in moni tionem: vt quia exprimitur q. inest de iure: vt quia manda f prouideri talis: si est dignus: talis sonat in mentionem. ff. de testa. l. mmo. §. si sub conditione. ff. de ver. ob. l. si. x. de elec. significasti: vbi de hoc: non prestat nouam formam man dato: sed exequorem instruit vt sciat qualis persone sit pui dendum. de elec. ecclesia. §. iij. tunc valebit prouisio: etias si sit facta indigno: valebit ex communicatione hac occasione lata licet sit iniusta: quia executor tibi scribitur bene habet in bio iurisdictionem. hoc puto nisi esset appellatum ante exco municationem: quia tunc esset nullus. de sent. exco. per tuae: cum licet non teneatur assumere conditionem prouideat: prouisio est iniusta. Si non est vera conditio: licet nō possit appella re: quia nō assumptis cognitionem: secus si talis esset clau sula: que conditione adiecta: vt si dicit prouideas. **P**. in tali ecclesia: si de tali vico est oriundus: hoc casu bene est cō ditionalis clausula: et certam formam addato adiecta: ideo si petens non est de illo vico: sed de alio est oriundus: nō va let prouisio si facta: et tenet exco municatione hoc casu lata: quia forma scripti limitata fuit: quam non licuit delega to excedere: vt patet ex no. de rescrip. dilecta. §. si. **A**lter ob. si petat q. ante omnia sua prouisio sonatur effectum. ar. de appel. constituta. §. i. quia bic contenditur nullitas p. uisio: nis: et defectu potestatis. vnde cum de fundamento pote statis queratur bic querendum anteq. prouisio habeat esse tutum: quia prouisio est accessoria ad fundamētum potesta tis: de of. dele. cum in iure. de hie instr. inter dilectos. §. ceterum: et §. si. cum suis conco. in de re. constituta: nō con tendebatur de fundamēto iurisdictionis: immo cōstabat: q. episcopus potestatem confirmandi habebat: sed diceba tur q. confirmatio erat iniusta. hoc autē iurisdictione collata sub conditione nulla est nisi conditio extet. ff. de verb. signi. l. cedere vides: et sic constat prouisiones fore nullas: factas a tali exco tute. vnde non obstat tali prouisionem: vel etiam appellacione: ad tuitiones confirmacionis facta: tenet scda prouisio: siue electio. dum odo fiat ab illo: vel ab illo quia iure vel superioris delegatione in veritate potestates habet per videndi vel eligendi: sicut Innoc. ad hoc quod no. §. de supp. ne. p. c. l. si. sed si alio electio est nulla: puta quia est facta de indigno scienter: odo mod o fiat ab illo: qui habet potestates eligēd. ad scdosa: ad quos de iure spectat electio nem ad alio delegato habente cōsimile potestates pro videndū: ad p. m. i. tantu delegant redit bic potestas vt no. de elec. p. c. l. inter dilectos. §. p. c. in clausula autē illa que in litteris conuenit apponi. §. q. si non oēs ec. certa for

ma cognitionis data est: de rescriptis scilicet. de offi. de le p. duntias §. i. vbi sit ibi fm Jo. **Q**uero an idoneus presumatur alius non clericus. dicit Bo. q. sic si quilibet ba ptizatus: de quo remittit de seruit. c. i. Sed maxime est de clerico psumendum. §. i. q. vij. querendū. et c. quia episcopus que verus contra: sed remittit ad ibi. no. **C**lo. i. querit quia probant ecclesias fore sufficientes. dicit q. illi qui dicit illas non sufficere: ostendend o facultates et redditus vt bic inuitur. **I**ncontra. q. probetur dicentes sufficere de proba tio. ex persona: vbi dicens aliquē fore solendum probat. dicit si appareat precedens status ecclesie: q. ibi soliti erant sustēti. l. tunc si impetrans impetrat infra numerus conuicti: et sta tus antiquus: et intra illud petit recipi: probat dicens nō suffi cere: si vtra numerū petit fore recipi: ipse probat ecclesia suffi cere: et sic presumptio precedens status transfundit proba tiones in reliquos. de conce. preben. ex parte i. in fi. de pferi. c. l. i. vi. q. vt. ecc. de c. vnic. vbi glo. in fi. in alleg. fm id quod no. de reg. iu. semel malus. l. vi. Si precedens status ecclesie non appareat: numerus dicitur beneficiis: presumendū est pro impetrante: cū ecclesia non debeat fun dari nisi super dotae: que sufficiat duobus ad minus. de sac. s. c. l. i. in c. no. de vt. x. bo. cle. vt. quilib. in auct. vt detet. fit numerus ecc. c. i. Ultra illud numerus probet impetrans fa cultates sufficere ecclesie: fm Jo. an. hoc puto quādo impe trat in ecclesia non collegiata: sed si est collegiata: tunc saltes debuerit ibi esse tunc: quia pauiores non constitunt colle gium: vt patet de ver. signi. neratius: et tunc tres granabitur ecclesia onere probandi: vltra tres granabitur petens se re cipi. de materia negatiue habetur. de elec. ij. Glo. colligit q. quilibet presumitur bonus: et quilibet presumitur bone si detur cōtra probetur. C. qui milii. pos. vt nō super seruita. **C**o ppo. q. non arretur ad probandū negatiuus: cū illa sit improbabilius: fit arretur ad impossibile. §. de elec. bone glo. non soluit: dicit q. hoc est probabilis vt sequitur: et dato q. esset probabilius sibi impeteret: dicit. de electi. bone. no. Imo. de accusa. super bis. et no. Barto. in l. hoc iure. ff. de ver. obli. **Q**uero qualiter probabitur indignitas: vel q. non sit idoneus. glo. dicit q. probabitur per examinationes quādo ratione scientie. de eta. et quali. accipimus. Si ratio ne delicti vel irregularitatis: dicimus illas p. b. ab. **I**no. glo. q. sicut delictū nō presumitur: ita nec irregularitas: et habeo bic bonum modum probandi: negatiuas scientie: super exa minationes: tamen in dignitatibus in examinando. id quod habet. de electio. si forte. lib. v. fm hoc ergo negare qualita tem probet: vt bic. de hac probatione negatiue qualita tis tangit. glo. in c. bone de electio. et vj. q. vltima actorz in l. actio. C. de probatio. per Cy. C. de probatio. cor. te bo. mo. ter. de elec. cum inter canonicos: et c. i. nobis. **C** Bic quedam est negatiua qualitas persone adberentis. **Q**uedam est negatiua alterius accidētis extrinseci si est negati ua qualitas personę: tunc in bonitate non oppono de o bet probare: vt patet de seruit. c. i. et hoc quia reparacione baptismi reponitur anima in statu innocētie: sic esse p. sumitur: vt ibi no. donec contra. probetur: saluo nisi semel malus probetur: quia in illa presumitur in alio. in regula se mel malus. de regula iuris. libro. vi. vel nisi fit infamia: vel alia presumptio contra eum: quo casu opposet q. illas par tet fm q. patet. §. q. v. per totum: et de purgati. canon. per totum. ad hoc q. no. de electio. si forte. lib. vj. **Q**uedam est negatiua qualitas nature ad consuetudinem: quia si legi timas vel saniores ad huc legitimus presumitur nisi contra probetur: et sanus nisi contra probetur. Si tamen semel fue rit infirmus: an presumatur: si est infirmitas temporalis nō presumitur. Si perpetua: presumitur: de quo dicit in c. cum inter canonicos. de electio. ad hoc quia in dubio presumi tur: quio legitimumque filij sint legitimis transfusisse. de regula iuris semper. **Q**uedam est qualitas alterius acci dentis non annexi nature: vt q. fit scientificus: bonus can

toze familia: e hic non presumitur nisi probetur: vel nisi alter ex circumstantiis: vel examinationibus: vel appellationibus: ad aliquos actus presumatur: vt dicit glo. de scripti. c. i. In omnibus istis: an dicemus: an negans grauetur ad probandum: sit pro regula: qd dicens: vel negans probat in quantum fundatur intentum super assertione: vel negatio nec: sic sibi prodest si potest probare: alias sibi damnatur: vt dicit Joan. and. super regulam in famibus: de regu. iur. lib. vi. Et Innoc. de offi. deleg. cum in iur. de accusa. super bis. Barto. in l. hoc iure. ff. de verbo. ob. Si ergo petat aliq. aperte fundando intentionem super quantitate: si quantitas est annexa nature opponens defectum qualitate probate: cessantibus probationibus: si peto hereditatem presu- mo: legitimum: dico testamentum validum: dicens defectu etatis: vel ad actum gestus probat. ff. de probatio. ab ea parte. l. verius: vt patet de probati. in presentia. Si peto beneficium quod possidet presumo: etatis habili: presumo: legitimum: presumo: sanus: tales presumptiones inuanc contra partem: que opponit. ad hoc de electio. cum inter canonicos. si aliquid no petit a parte: qd iudice: vt quia petit beneficium: vel se confirmari: tunc etas qualitate sanitatis: seruata. cum inter canonicos: quia iudicet postquam consensus: quo ad confirmationem admittitur: nisi excipiens probet infirmitatem: e hic quia ponitur in statu sanitatis: eo qd habet statum vinculi matrimonialis: non negare: quin iudex possit: si vellet: de hoc inquirere: in hoc personam examinare: et aliquos etiam testes adducere: simpliciter interro- gare: si ante consensus probat ipsius repulsa parte: in quantum hoc petit a iudice: vt ibi in fi. In alijs qualitatibus si excipi- ens solus intendit non confirmari: vt confirmetur: quia sim- pliciter negat reus id quod petit actor: non est in exceptio- ne actoris: ideo actor grauat onere probandi qd sit habilis: in quantum intendit a iudice confirmari: vt in c. congregato- re: de electio. nihil. c. y. similibus. Similiter si dicens qua- litate altero agente cassandam intendit non confirmationem: qd non cassatur non autem intendit confirmari: quia simpliciter defendit super intentu agentis: et aliquid ultra non ponit: probat actor: petens cassari: defectus qualitate: si petens intendit confirmari: reus intendit cassari: quia reus non stat in finibus negationis eius quod petit actor: sed aliu d. possit intendit ultra negatione: si constituit actorem: oportet qd probet: vt dicto. c. cum nobis: et c. congregatores dicto. c. cum inter: ad hoc quod no. Bostien. de do- lore: hoc est qd per alia verba vult Joannes and. in dicta re- gula in famibus. In quantum autem intendit cum iudice: vt quia non apparet contradicere: vel quia repulsa est: quia non probatur: vbi debet defectum qualitate: tunc oportet qd ostendat se legitimum: si est dubium an sit legitimus: qd probet se etate habilem: se sanum: se scientificum: se dignum: et si milita potest enim iudex ex officio: repulso excipiente: se opponere: pro eo: de appel. constituto. i. ad quod iura pre- dicta. d. sal. in titu. de electio. Non credo tam e iudices pec- care: si vno petente confirmationem: altero petente cassatio- nem: si vtrunq. simul grauet onere probandi. hec vera nisi fama de defectu aliter reuelata: que poterit purgari per iura- mentum. vt dicto. c. in famibus. no. Joan. and. hic vt pluri- mum colligitur: vt no. ibi. Et ad intellectum ergo huius c. hic neuter intendebat: nec petens confirmari: nec iste excipiens non confirmari: sed petitionem dicit contra capitu- lum vt recipere: merito ex quo nihil petit a iudice: sed a parte: debet opponere probare: quia quod actum impetra- tionis exeruit: presumitur idoneum: nisi excipiens probet: sicut quid dicit petendo ingressum validum: presumit ingres- sum habilem etate: vnde non artatur ad probandi etates. Item si hic fuit facta collatio per papam: vel alium: statuta collatione reflat cum. Item hic opponit contra litteras non de idoneitate: vnde presumpcio idoneitatis in hoc leui vt non impediatur processus: sufficiens est ad grauandum

partem onere probandi. Antonino de Butrio.

De iurjurando Rica.

Dicto de probatio. quia in defectum probationum re- curritur ad iuramentum: aliquando finis est litium. Ico. et si xpiane aliquando maximu remedium expediendi iuri- um. ff. eo. l. i. d. eo. et. fm Boff. materia in causa. xxi. per to- tum. ad idem. xv. q. vi. alius cum duobus ff. xxxv. q. vi. per totum repetitur autem in. vj. et in clemen.

De admistratois.

Agipotest ad remissionem iuramenti: cu- ius implementus continet turpitudinem ex parte suscipientis. b. d. Et no. i. man- practicum se defendendi aduer suo iura- mentum illicitum: afo obligatorum: quando continet turpi- tudinem ex parte suscipientis: vt illius petatur a parte re- laxatione: ad hoc per iudicem compellatur. Et no. ii. qd ad relaxationem talis iuramenti debet agi coram ecclesia. Et no. iii. qd iuramentu respectu implementi ordinatur in utilitatem priuatum alicuius: ille ad cuius comodum iura- mentu est presitutum potest remittere: ad hoc de spon- sicut: de testi. cogen. c. si. vide etiam in spec. de lega. §. nunc ostendit. vt. xxi. et quod scripsi. in dicto. c. si. Et qd po. qd cum iuramentum possit impleri per iuramentum: absq. interitu salutis eterne: illud sit implendum. Ico. debitorum. Sot. licet iuramentum esset illicitum ex parte prefati: ex parte eius cui prestatur aut illicitum: in re: non est cum pecca- to: et alterius iactura acquireret: potest agi ad remissionem iuramenti: vt b. d. Quid si iurauit non repetere veritas. qd. dicit qd potest denunciare superioris et compellitur e- ruditore: quali in directo officio iudicis: quia cum non possit pe- nitentis restituatum modo et sit iure et compellitur: si copel- latur penitente: vt denunciatione. Et no. ad nostrum: dicit si iuranti solvere et non dandum soluit: habet primo remedi- um batus decre. et agat contra creditorem ad relaxationem iu- ramenti. Et puto qd hec decre. possit practici dupliciter. Primo vt agat contra debitorem. Secundo etiam iudex facere poterit: si videt eos paratos ad exigendum: quia videt eos paratos ad precipitum: et melius est ante tempus occur- rere: vt. l. si. C. an qui. casu. integ. resti. non est. ne. via autem denunciationis non puto agi posse: quia licet iniuste exege- rit iuramentum: non peccat ex quo non dicit exegit: si dica- rit qd peccat: sic tenendo cum iniuste inuinculatur: et quia denunciatio habet locum: vbi etiam pars est parata ad pre- cipitum: licet actu nondum peccauerit. xlii. d. in. diaconi. xlii. q. iiii. ipsa pietas. xxi. q. v. hoc videt: et no. glo. de sp. ex litteris. Quando qd iurauit solvere iam soluit: potest suo iure repetere: vt Ico. debitorum: vnde non est necessaria remissio iuramenti: quia iam impleuit iuramentum: potest in re suo repetere: de quo dicit ibi. Habet aliud remedi- um notabile quod tangit causa. glo. quia potest excipere con- tra creditorem: et desistat ad tractationem in. c. natus: de vsu- riorib: hoc est absq. dubio si iudex ex officio faciat banc ac- tionem: parte autem instante poterit bac via: vt hoc intus in dicto: quia hoc ex officio faciat: poterit etiam excipere: vt non cogatur vt iuramenti relaxari debet a creditore: quod absoluti debet a quo petat ex nuc. vt relaxetur: absol- utur: sicut et de remedio restitutionis quia auditur excipi- ens. ff. de iur. iur. l. nam et postea. §. i. et. l. nec non. §. ex. m. pto. ff. ex qui. cau. m. ad hoc quia datur actio fortius ex- ceptio: vt. l. i. §. qd. al. ff. de sup. sic. et. l. in ius. §. cui damus. ff. de regu. iur. et l. v. ff. de re. suo. d. c. l. xlii. al. glo. de ca. p. pastor. in gl. pe. in fi. et. l. p. §. si fil. ff. de inoffi. tes. ad p. no. glo. et arbuda. xv. q. v. auctes: que dicit qd pot excipere reus in tu. pmissi: autem iurauit solvere: non repetere

habet primo remedium huius decreti. quia sic iurando non se obligant ad non petendum absolutionem; nec remissio nem iuramentis sic videtur iurare non repetere: sicut iuramento. Non ob id dicitur iurando non repetere iurare vel non facere aliquid per quod venire possit ad illud; quod possit repetere: quod respectu iuramenti fieri vel subsistit in petu ramentum in respectu iuramenti non potest iuramentum in actu iuramentum: immo causa abbat. c. r. p. d. de remissione. poterit etiam agere per viam denunciationis: sic compellitur creditur restituere viam: quasi indirecte officio iudicis. Leo. ad nostram. c. r. u. m. de cogn. sp. s. m. glo. p. d. e. r. a. quia glo. dicit indirecte pro tanto: quia non debet benedictione concludere principaliter: ad restituendum: sed debet concludere ipsam peccatorem: cum aliter petere non possit indirecte compellitur ad restituendum pro iudicem: quod non credo quod restitatur libellat: dicitur sic petere petere: quia peccat in merito: aliter petere non potest: et ex officio compellatur ad emendandum: de peccato: et consequitur ad restituendum: quod illicite debet: etiam sic oblinere ab hoc viam: propter non Leo. quod ad modum datur: et tertium remedium et index ex officio supplicat: et compellit illum ad restituendum: et relaxandum iuramentum: vel ad restituendum: ex officio: quod illicite acceptum: licet iuramentum non repetere: non propter iuramentum non recipere iudicem ex suo officio: compelleretur vicariatur quod agitur apparet in actio partem notitia: sic hoc iudice: missa: officio iudicis: ubi pretendo a iudice: vel a parte: sed notitia: et hoc est alia via: prout alia via: quia a iudice petatur: relaxatio iuramentum: vel illicite: et non obstante iuramento: possit iuramentum solvi: et iuramentum non repetere: vel ab alio absoluitur: et hoc fundatur super. c. si vero Leo. et licet. c. illud loquitur de penitentiis absolutionis a papa: et amen et inferno absoluitur: potest: ubi aliquo turpitudine et parte iuramentum est: non Leo. de benedictione: quod. r. q. vi. c. r. t. si nam et aliquando dispensat in iuramento licite licet: presbiter. c. q. non sanctum: c. iuramentum: et si in obligationibus: ubi dolo re ipsa extorsimus: quibus recepti sunt iuramenta: quibus dolo presbiter iura que validant talia iuramenta loquuntur de non vident dolo: ut in extorsione: penitus absolutione: postea agitur: hoc est bona: prout: et dicitur tamen: con solum: quod ad hanc absolutionem iuramenti non veniatur: nisi in subsidiis: quia ante omnia procedat via: ut petatur absolutio a parte: per hoc. c. et ubi pars absoluitur: non vult absoluitur episcopus: et si aliter non absoluitur: non potest hoc necessarium: quia nullibi datur hic ordine absoluitur principaliter: in d. de allegatio et sic ad eum principaliter: et ad iuramentum: quod iuramentum: c. abbas: fateor: quod verbum est: et agere: sic de fin. ubi. p. d. r. i. quidam ibidem: sed dicitur iuramenta foris: roborantur: quia iuramentum non repetere: non potest absoluitur aliquid quam querelantur: querimus: super hoc deponere: et hoc casu non est: tamen remedium: nisi ex officio iudicis: aliter procedat: quia licet repellatur pars: non repellitur iudex: et principaliter ex officio intendit connectionem peccatorum: c. ad nostram Leo. titu. Et est remedium denunciationis: quia illud non potest excludi iuramento: etiam dato quod specificet iuramentum non denunciat: Leo. quod ad modum: ad hoc quod glo. r. q. v. auctoritate: et non potest salvari sine interitu salutis: et nec petentis animus: c. omnia: unde potest denunciare: et adverte: quia dupliciter potest venire benedictione. Per vias denunciations: et licet: vel iudicia: licet haberet sententia formam: monitionis: de quibus. l. q. si peccaverit: potest etiam per viam cuiusdam iustitiae: ut videtur: et dicitur: peccatum: quod ex officio emendat: et in hac non credo necessarium monitionem: vel iudicium: ergo processum iudicis: ex officio: et apparet denunciationem: quia iuramentum non excludit hanc denunciationem: et etiam vigilat iudex: et censetur de peccato quod com-